
سرمقاله

یادداشت

برند کیکرز و کفش ملى همکارى هاى خود را از سر گرفتند

 خط تولید کفش ملى که سال هاست متوقف شده از سال آینده دوباره فعال مى شود 

احیاى نوستالژى
پاخورده ایرانیان 

جراحی غده سرطانی در نظام پولی

توازن قوا و ثبات منطقه 

یکی از مهمترین تفاوت هاي دنیاي مدرن با جهان 
گذشته نقش و اهمیت بانک در گردش امور اقتصادى در 
جهان جدید است. بانک ها قلب تپنده اقتصاد هستند و پول 
را به عنوان خون اقتصاد به اجزاي پیکره اقتصادي جامعه 
می رسانند. همان طور که سیستم عصبی ما در شرایط 
ضروري فعال می شود و به مغز دستور می دهد که فلان 
نقطه بدن نیازمندي بیشتري به موادغذایی دارد، لذا خون 
بیشتري به آن برساند، سیستم بانکی نیز به صورتی پویا این 
وظیفه را درخصوص بخش هاي اقتصادي انجام می دهد. 
رکن اساسی این نظام بانکی اعتماد به آن است و اعتماد نیز 
محصول استقلال در مدیریت و تصمیم گیري عالمانه آن 
است. فراموش نکنیم برگه کاغذي که به نام پول در اختیار 
ماست، فقط یک برگه کاغذ است، مثل یک برگه چک که 
آن نیز یک برگ کاغذي بی ارزش است. اهمیت آنها به امضا 
و تعهدي است که روي آن نقش می بندد و این ناشی از 

اعتماد به صاحب امضا و اعتبار آن است.
نظام بانکی از این حیث که می تواند به صورت مجازي و 
حتی غیرواقعی تولید پول کند، ابزار قدرتمندي است که 
در دست افراد یا دولت ها است ولی این ابزار قدرتمند جز از 
طریق نظارت و کنترل بانک مرکزي محدود نمی شود و اگر 
این نظارت نباشد مثل یک ساختمان به ظاهر محکم که از 
درون پوسیده است، در نخستین بحران فرو می پاشد. نظام 
بانکی نه فقط در تعامل با اقتصاد داخل، بلکه ارتباط با اقتصاد 
بین الملل را نیز عهده دار است. تعاملی که بدون حضور نظام 

بانکی مدرن و کارآمد، غیرممکن است.
حالا بیایید نگاهی بیندازیم به وضعیت نظام بانکی پیش 
از  سال 1392 و آن را با وضع فعلی مقایسه کنیم تا ببینیم 
که چه راه طولانی اى طی شده است. پیش از سال 1392، 
بخش مهمی از نقدینگی کشور که حداقل 25 درصد 
برآورد می شود، در موسسات پولی غیرمجاز بودند که نه 
مدیریت آنها تخصص داشت و نه تحت نظارت بانک مرکزي 
بودند. برخی از اینها مشغول پولشویی  و بازي با پول مردم 
بودند. ذخیره قانونی را نیز نمی پرداختند به همین علت 
می توانستند هرچه می خواهند نقدینگی تولید کنند و یکی 
از عوامل اصلی رشد افسارگسیخته تورم در آن دوره بودند. از 
طریق معاملات غیرشفاف تولید سود می کردند و مثل یک 
مخزن بنزین خطرناك بودند که هر لحظه دماي داخل آن 
بالا و بالاتر می رفت و چیزي نمانده بود که به مرحله انفجار 
برسد. اثر تخریبی این صندوق ها و موسسات بر عملکرد 
بانک هاي رسمی نیز زیاد بود و آنها را وارد رقابتی ویرانگر 
کرد. از طرف دیگر پیش از  سال 1392، یک دوره تحریم 
بزرگ را در نظام بانکی شاهد بودیم. به طوري که نقل و 
انتقال پول و ارز چمدانی بود و در این راه فسادهاي بزرگی 
رخ داد که بابک زنجانی یکی از آنها است. بر اثر این وضع 
قیمت تمام شده کالاهاي وارداتی تا 15 درصد نیز افزایش 
یافت و از همه بدتر اینکه بانک هاي ایرانی زمانی با جهان 
قطع ارتباط شدند که تحولی بزرگ در فناوري ها رخ داد و 
بانک هاي ایرانی به کلی از نظام مدرن بانکی عقب افتادند 
و معلوم نیست به این سادگی ها بتوانند این عقب ماندگی 
را جبران کنند. از سوي دیگر بانک مرکزي پیش از  سال 
1392، عملاً تبدیل به یکی از همین صندوق هاي غیرمجاز 

شده بود و دولت به هر نحوي که می خواست در آن دخالت 
می کرد و در نتیجه این فرآیند؛ رشد سرسام آور تورم و نیز 
بی انضباطی پولی و به تبع آن مالی در دولت گذشته بود 
که نه تنها تورم، بلکه فساد را نیز به شکل گسترده اي دامن 

زده بود. 
در چنین شرایطی دولت تغییر کرد. شاید بتوان با 
قاطعیت اعلام کرد که هیچ جاي دولت گذشته به اندازه 
نظام پولی آن شخم زده نشده بود و آواربرداري از این خرابه 
به این سهولت ممکن نبود. با عنایت به این واقعیت است که 
آقاي رئیس جمهورى در ارزیابی از عملکرد بانک مرکزي 
در 4 سال و نیم گذشته ابراز می دارد که: «بانک رفاقتى 
بانک خوبى با معیارهاى اسلامى و معیارهاى بانک هاى ما 
نخواهد بود. یکى از مشکلات ما با دنیا این است که چند  سال 
عقب افتادیم و بانک ها باید خود را سازگار کنند؛ هرچند ما 
یک قدم از لیست سیاه (کارگروه ویژه اقدام مالى) فاصله 
گرفتیم... موسسات غیرمجاز مشکلى بود که با موفقیت 
از آن عبور کردیم؛ این موسسات مردم را به دام انداخته و 
تشویق مى کردند با سود و بهره بیشتر در آنها سپرده گذارى 
کنند و هر زمان که کم مى آوردند بار دیگر سود بیشترى 
را اعلام مى کردند و درنهایت آن وضعى پیش آمد که در 
موسسات غیرمجاز شاهد بودیم.» واقعیت این است که 
مسأله موسسات پولی غیرمجاز یک غده سرطانی جدي 
بود. میلیون هاي خانوار درگیر آن بودند. خانوارها نیز 
کمابیش توقعاتی داشتند، معتقد بودند که ما پول خود 
را در موسسه اي گذاشته ایم که در سراسر کشور شعبه دارد 
و این به منزله رسمیت داشتن آن است و این حرف جدي 
است. به همین علت نیز نظام در حل این مشکل تصمیم 
گرفت که سپرده صاحبان پس انداز زیر 200 میلیون و 
در مواردى زیر 100 میلیون تومان را بپردازد و در نتیجه 
11 هزار میلیارد تومان و به خبر دیگرى تا 14 هزار  میلیارد 
تومان خط اعتباري براي پرداخت این مطالبات تخصیص 
یافت. ولی افراد بالاي 200 میلیون تومان باید حدي از 
مسئولیت پذیري را نیز می داشتند و هنگام سپرده گذاري 
دقت می کردند که در کجا چنین رقم سنگینی را 
می گذارند؟ بگذریم از اینکه حتی اگر بانک هاي رسمی 
هم با شکست مواجه شوند، بانک مرکزي هیچ پرداختى 
را ضمانت نمى کند فقط صندوق پرداختى وجود دارد که 
پرداخت درحد صد میلیون تومان را بیمه می کند و مازاد 
بر آن منوط به تسویه اموال بانک ورشکسته می شود. در 
هر حال موفقیت بانک مرکزي در سه جبهه قابل توجه 
است، هرچند ضعف هایی هم می تواند وجود داشته باشد 
که طبیعی است. اول در انضباط پولی که موجب کاهش 
تورم شده است. دوم در برقراري رابطه با نظام بانکی جهانی، 
هرچند این امر خیلی مانده که به حد مطلوب برسد و سوم 
در حذف موسسات و صندوق هاي پولی غیرمجاز از نظام 
بانکی کشور. در پایان باید به این نکته نیز اشاره کرد که 
آقاي رئیس جمهورى و اعضاي دولت این نکته مهم را 
نصب العین خود قرار دهند که «استقلال» بانک مرکزي و 
عینیت یافتن تمایز سیاست هاي مالی از پولی، شرط لازم 
موفقیت نظام بانکی و بانک مرکزي و حمایت از ارزش پول 

ملی خواهد بود.

محمود اشرفى
روزنامه نگار

چند جانبه گرایى در توازن قواى منطقه اى یک ضرورت 
است. توازن قوا امرى یک سویه نیست، بلکه یک جریان 
استراتژیک مبتنى بر همه سو نگرى و به عبارتى اجماع 
منطقى است. براساس این واقعیات نمى توان کشورى را 
مجبور به کاستن توان دفاعى کرد. افزایش توان دفاعى 
حاصل مساعى ملى براى رویارویى با تهدیدات احتمالى 
بوده و در واقع افزایش توان ملى در بسیارى از موارد 
در راستاى حفظ صلح منطقه اى است. این امر را نباید 
با مفهوم صلح مسلح اشتباه گرفت. زیرا ره آورد توازن 
دفاعى منطقه اى «ثبات منطقه اى» است. در خاورمیانه 
نادیده گرفتن رقابت هاى منطقه اى؛ چشم فروبستن بر 

واقعیات است و در چنین شرایطى کاستن از توان دفاعى 
اقدامى غیرمنطقى است. در مورد ایران تلاش براى 
برقرارى توازن قوا از طریق افزایش توان دفاعى ریشه 
در سال هاى جنگ ایران و عراق دارد. در طول جنگ 8 ساله 
بزرگترین تلاش کشور هاى غربى در جهت تسلیح عراق 
بود و به طور کلى در طول سه دهه گذشته کشور هاى 
کرانه جنوبى خلیج فارس به زرادخانه هاى انباشته از 
انواع تسلیحات تبدیل شدند. ادامه این فرآیند مبتنى بر 
یک جانبه گرایى منطقه اى، توازن قوا را به زیان ایران برهم 
زده و این امر به تهدیدات بین رقباى منطقه اى دامن 
مى زد. این شرایط ثبات منطقه را دستخوش نابسامانى 
مى کرد. بدین گونه استراتژى دفاعى نوین ایران بر مبناى 
ثبات منطقه اى و جلوگیرى از تهدیدات احتمالى شکل 

گرفت. درحال حاضر فشار سیاسى فزآینده در راستاى 
کاستن توان دفاعى ایران وجود دارد. این درحالى است 
که در زمینه تأمین تسلیحات هیچ گونه محدودیتى براى 
کشور هاى کرانه جنوبى خلیج فارس به ویژه عربستان 
سعودى وجود ندارد. این رفتار دیپلماتیک برخلاف 
رویه هاى مرسوم سیاسى است. در پیمان هاى بزرگ و 
کوچک جهانى در مورد محدودیت تسلیحات همواره 
براساس جریانى یک سویه عمل نشده است. به طورى که 
در مذاکرات سالت یک و دو که منجر به امضاى پیمان در 
زمینه کاستن از رقابت تسلیحاتى بین دو ابر قدرت شد؛ 
کاهش تسلیحات دوطرف اصلى ترین موضوع بود. اکنون 
در قرن بیست ویکم نمى توان یک کشور را به طور یک جانبه 
از طریق فشار سیاسى به کاستن توان دفاعى مجبور کرد و 
رقباى منطقه اى را به انواع جنگ افزار مسلح کرد. این اقدام 

برهم زننده توازن قوا در منطقه و از بین رفتن ثبات است.
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وزیر خارجه فرانسه در تهران با مقامات عالى رتبه کشور دیدار کرد

 رئیس جمهورى در دیدار وزیر امور خارجه فرانسه: برهم خوردن برجام نقطه پشیمانى همگان خواهد بود
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صفر عاشقى گفت وگو

 لیندا برنجى از روند مواجهه خود با 
4 سرطان مختلف و رهایى از بیمارى 

مهلکى مى گوید که تمام پزشکان از آن 
قطع امید کرده بودند

 گفت و گوى «شهروند» با مرضیه 
شاطرطوسى، هنردرمانگرِ حاضر در 

مناطق زلزله زده

حرمت لحظه ها را 
مى شناسم

چشم هاى زلزله 
قرمز بود

   صفحه 10   صفحه 6

جامعه

   صفحه 16

فرهنگ و هنر

مجسمه های طلایی نودمین 
دوره اسکار اهدا شدند

اسکار
زیر سایه شعار

بیانیه و حساب گرى!

   صفحه 13

فرهنگ و هنر

پای صحبت تاجبخش فنائیان 
کارگردان تئاتر

هملت و دن کیشوت 
روایت دنیاى
امروز است

   صفحه 12

ورزش

قلمرو شخصى 
نابغه

سوزن سوزن 
زندگى

   صفحه 14

   حسن یزدانى در سال 96، سه مدال 
طلا کسب کرد و 10 مسابقه اش را قبل از 

پایان وقت کشتى برنده شد

   گزارش «شهروند» از زنان یکى از 
روستاهاى  بلوچستان که با سوزن 
دوزى به روستایشان کمک مى کنند

نمایش آثار موزه لوور در موزه ملى آغاز شد

 56 اثر تاریخى از تمدن هاى جهان از پاریس به تهران آمده اند

«لوور» در خیابان «ملل»
   صفحه 17

یادداشت

به «شهروند» افتخار مى کنم

دکتر على اصغر پیوندى
رئیس جمعیت 
هلال احمر

چند روز گذشته براى نخستین بار میهمان 
شهروندى ها بودم، دیدارمان به شنیدن حرف ها، 
پیشنهادها، گلایه ها و خواسته هاى صنفى 
و غیرصنفى گذشت. قول و قرار گذاشتیم و 
برایشان از این گفتم که تا روزى که هستم، از 
«شهروند» حمایت مى کنم. برایشان از آرزوهاى 
بزرگى که براى روزنامه دارم، حرف زدم و دستم 
را براى دوستى و همکارى به سویشان دراز کردم 
تا همراهى کنند تا با هم به این آرزوهاى بزرگ و 
دور برسیم. از «هر شهروند، یک شهروند» به عنوان 
شعارى که در ذهنم دارم و مى خواهم در حد 
شعار نباشد، گفتم و این که براى رسیدن به آن 
باید همراه باشیم. از این گفتم که شاید سخت 
باشد اما محال هم نیست روزى برسد که در تمام 
خانه هاى ایران، حتى در دورافتاده ترین روستاها 
یک روزنامه شهروند باشد. از این که وظیفه اى روى 
شانه هایمان سنگینى مى کند این است که در کنار 
تمام وظایفى که به عنوان یک سازمان امدادى 
و بشردوستانه برعهده داریم، نباید از آموزش 
همگانى غافل شویم و روزنامه چقدر مى تواند در 

رسیدن به این هدف همراه ما باشد.
این امر که روزنامه شهروند براى جمعیت 
هلال احمر مى تواند یک بازوى ارتباطى قوى و 
موثر باشد، بر هیچ کس پوشیده نیست. درحال 
حاضر جایگاه خوبى در فضاى رسانه اى کشور دارد 
 اما معتقدم مى تواند جایگاهى بالاتر از این هم به 
دست بیاورد. مطمئنا به دنبال این نیستم و نخواهم 
بود که برایمان یک بولتن روزانه باشد، بلکه اعتقاد 
دارم باید پیشروتر و حتى بلندپروازانه تر از گذشته 
به عنوان یک رسانه اجتماعى قوى و تاثیرگذار 
کارش را ادامه دهد و در خدمت اهداف انسانى و 

اجتماعى هلال احمر قرار گیرد.
جمعیت هلال احمر وظیفه اى جز خدمت به 
مردم و همراهى آنها ندارد و این کار را با تمام توان 
انجام مى دهد، همراهى رسانه نیز در این همراهى 
تأثیر زیادى خواهد داشت و چه خوب که رسانه اى 
مانند «شهروند» داریم که در کنار پرداختن به 
مشکلات مردم در مسیر تزریق امید و نشاط 
به جامعه نیز گام برمى دارد. قطعا چه در فضاى 
اجتماعى کشور و چه در حوزه حرفه اى مطبوعاتى 
این روزنامه هم با چالش هایى روبه روست که 
جمعیت هلال احمر براى گذر از آنها همواره در 
کنار روزنامه خواهد بود. روزنامه شهروند امروز 
برایم رسانه اى است که به آن افتخار مى کنم، حتما 
تا به حال قدم هاى خوبى برداشته و شک ندارم با 
داشتن نیروهایى توانمند در سال هاى پیش رو 

قدم هاى محکم تر و موفق ترى برمى دارد.

رئیس جمهورى اسلامى ایران با اشاره به روابط تاریخى، 
دوستانه و همکارى هاى متقابل تهران - پاریس در بخش 
هاى مختلف تجارى، اقتصادى، صنعتى، کشاورزى، 
فرهنگى، حمل و نقل و انرژى، گفت: اراده دو دولت ایران 
و فرانسه، برقرارى و توسعه روابط همه جانبه، مستحکم و 
دوستانه میان دو کشور است. حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر حسن روحانى عصر دوشنبه در دیدار «ژان ایو 
لودریان» وزیر امورخارجه فرانسه تأکید کرد: جمهورى 
اسلامى ایران هیچ محدودیتى در توسعه، تقویت و تحکیم 
همه جانبه مناسبات و همکارى ها با فرانسه قائل نیست. 
رئیس جمهورى، برجام را آزمایش و امتحانى براى تمامى 
طرف هاى مذاکره کننده دانست و افزود: پابرجا ماندن 
برجام به دنیا ثابت مى کند که مذاکره و دیپلماسى بهترین 
گزینه براى حل مشکلات بوده و برهم خوردن آن به 
معناى این است که مذاکرات سیاسى اتلاف وقت است. 
دکتر روحانى با تاکید بر ضرورت پایبندى همه طرف هاى 
مذاکره کننده نسبت به تعهداتشان در برجام، گفت: ایران 
هرگز آغازگر نقض برجام نخواهد بود و این توافق را در 
راستاى افزایش اعتماد، آرامش، همکارى و ثبات منطقه 
اى و بین المللى موثر مى داند.رئیس جمهورى با تأکید بر 
ضرورت حفظ برجام در راستاى توسعه امنیت، ثبات و 
همکارى هاى منطقه اى، خاطر نشان کرد: بر هم خوردن 
توافق هسته اى نقطه پشیمانى همگان خواهد بود و البته 
ما براى هرگونه شرایطى که مد نظرمان نباشد، آماده 
خواهیم بود. روحانى با بیان اینکه ایران و فرانسه در رابطه 
با برجام و ضرورت ادامه آن دیدگاه مشترك دارند، گفت: 
خوشبختانه امروز به واسطه برجام فضاى مناسبى براى 
توسعه روابط و همکارى هاى فیما بین بوجود آمده که باید 
در راستاى دستیابى به اهداف مهم و مشترك و منافع دو 
ملت در این مسیر حرکت کنیم. رئیس جمهورى با اشاره 
به ضرورت همکارى ایران و فرانسه در زمینه تداوم ثبات 
و امنیت منطقه، اظهار داشت: فرانسه و جمهورى اسلامى 
ایران در حل مشکلات اخیر لبنان نقش آفرینى مثبتى 
داشته اند و باید در راستاى تقویت آرامش در این کشور و 
فراهم کردن زمینه هاى مناسب براى برگزارى انتخاباتى 
که موجب نشاط و استحکام سیاسى در این کشور شود، 

همکارى کنیم. روحانى امنیت خلیج فارس را موضوعى 
حایز اهمیت در منطقه دانست و با اشاره به بحران یمن 
خاطر نشان کرد: این وظیفه اى بین المللى و انسانى است 
که در راستاى آتش بس، پایان یافتن جنگ و کشتار مردم 
در یمن و ارسال کمک هاى بشر دوستانه به مردم این 
کشور که دچار بمباران، بیمارى ها و گرفتارى فراوان 
هستند، تلاش کنیم. رئیس جمهورى همچنین با اشاره 
به مسائل مربوط به سوریه و مشکلاتى که مردم این کشور 
با آن مواجه هستند، گفت: جمهورى اسلامى ایران از ابتدا 
به خواست دولت سوریه و براى مبارزه با تروریسم در این 
کشور حضور داشته و این در حالى است که هنوز تروریسم 
در منطقه به طور کامل ریشه کن نشده و خطرات آن دیگر 
کشورها را نیز تهدید مى کند. روحانى مبارزه تا محو کامل 
تروریسم و کمک به مردم سوریه را از اولویت هاى مهم 
همکارى ایران و فرانسه در منطقه برشمرد و گفت: هیچ 
راهى جز تقویت دولت مرکزى در دمشق براى حل بحران 
سوریه وجود ندارد.لودریان وزیر امور خارجه فرانسه نیز 
در این دیدار با تأکید بر علاقه مندى و احترام فرانسه به 
حفظ و پایبندى برجام، گفت: گزارش هاى آژانس بین 
المللى انرژى اتمى نشان دهنده پایبندى کامل ایران به 

تعهدات خود است و فرانسه تمام تلاش خود را در راستاى 
پابرجا ماندن برجام انجام خواهد داد. وزیر امور خارجه 
فرانسه با اشاره به اینکه روابط و همکارى هاى اقتصادى و 
تجارى تهران - پاریس به واسطه فضاى به وجود آمده پس 
از برجام در دو سال اخیر، افزایش قابل توجهى یافته است، 
گفت: علاقه مند به توسعه و تحکیم همه جانبه روابط و 
مناسبات با جمهورى اسلامى ایران هستیم که براى این 
مقصود فرانسه تسهیلاتى را براى گسترش همکارى 
هاى اقتصادى فیما بین اتخاذ کرده تا پویایى تجارى 
ایجاد شده میان دو کشور تقویت شود. لودریان با 
بیان اینکه اروپا توافق هسته اى با ایران را سندى 
اساسى به ویژه در راستاى توسعه امنیت و ثبات 
منطقه اى قلمداد مى کند، افزود: ایران و فرانسه مى 
توانند در راستاى تقویت ثبات و امنیت منطقه اى 
بویژه جلوگیرى از وقوع فاجعه انسانى در کشورهاى 
منطقه و حل بحران هاى منطقه اى همکارى هاى 
خوبى با هم داشته باشند. وزیر امور خارجه فرانسه 
گفت: علاقه مندیم با ایران به عنوان کشورى دوست 
در زمینه تمامى موضوعات مورد علاقه رایزنى و 

همکارى داشته باشیم.

رئیس جمهورى در دیدار وزیر امور خارجه فرانسه:

برهم خوردن برجام نقطه پشیمانى همگان خواهد بود


